---------- Foi presente a informação n.º 320-CTB, datada de 09/09/2011, elaborada pela Divisão 

Financeira e de Aprovisionamento – Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de 

ordens de pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 255.623,13 € (DUZENTOS E 

CINQUENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E VINTE E TRÊS EUROS E TREZE 

CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efetuados no período de 26/08/2011 a 09/09/2011. ------  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -----------------------------------------  

---------- 3 - ASSUNTO N.º 0546-2011 - 9ª MODIFICAÇÃO ORÇAMENTAL - 2011:

[...]

Alteração ao Plano de Atividades Municipal (PAM) 

e 3ª. Revisão ao Plano Plurianual de Investimentos (PPI), que apresentava os seguintes valores:  

---------- ORÇAMENTO DA DESPESA: ------------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: € 408.500,00 (Quatrocentos e oito mil e quinhentos euros); ---------  

---------- Diminuições/anulações: 408.500,00 (Quatrocentos e oito mil e quinhentos euros); ------  

---------- PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS:--------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: € 6.000,00 (Seis mil euros) -----------------------------------------------  

---------- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS: --------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: € 344.000,00 (Trezentos e quarenta e quatro mil euros); -------------  

--------- Diminuições/anulações: € 344.000,00 (Trezentos e quarenta e quatro mil euros). -------  

--------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos, bem como que seja remetido à 

Assembleia Municipal para apreciação e deliberação. ---------------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar nos termos

[...]

“Votámos contra atendendo aos termos do parecer jurídico.”  ---------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, 

respeitante ao dia 2011/09/14 que acusava um total de disponibilidades da importância de 

€3.436.275,59 (TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS MIL, DUZENTOS 

E SETENTA E CINCO EUROS E CINQUENTA E NOVE CÊNTIMOS), constando em caixa: 

€10.284,54 (DEZ MIL, DUZENTOS E OITENTA E QUATRO EUROS E CINQUENTA E 

QUATRO CÊNTIMOS) e depositado em Instituições Financeiras: € 3.425.991,05 (TRÊS 

MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E 

UM EUROS E CINCO CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento. --------------- ----------------------------------------------------------------------------------  

---------- 2.2.2. - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS --------------------------------------------

[...]

-----------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Foi presente a informação n.º 179, datada de 30 de Agosto de 2011, proveniente da 

Divisão de Comunicação e Informação, a propor a aceitação do donativo da empresa Candeias 

& Filho, Lda, no valor de 7.380,00 € (sete mil, trezentos e oitenta euros), destinado a apoiar os 

eventos culturais promovidos pelo Município de Odemira. ---------------------------------------------  

--------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos

[...]

com o Núcleo Desportivo e Cultural de Odemira, que se traduz na transferência de valor de 

140,90 euros, por aluno, por ano, contemplando 900 alunos no ensino da Actividade Física e 

Desportiva (em todas as EB1 do concelho) e 122 alunos no ensino das Tecnologias de 

Informação e Comunicação, no montante global de 144.000,00€ (cento e quarenta e quatro mil 

euros), bem com sejam conferidos poderes ao Senhor Presidente para outorgar em nome do 

Município. ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos.